
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 50 del 29/04/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 50 DEL 29/04/2021 

 
OGGETTO: CANONE MERCATALE APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021. 

 

L'anno duemilaventuno, addì ventinove, del mese di Aprile alle ore 22:08, presso l'Ufficio del Sindaco nel 
Palazzo comunale ovvero come indicato a verbale nei casi di videoconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco  LOIRA NICOLA. 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 
VESPRINI DINO. 
 

Partecipano i Signori: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA SI 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE VESPRINI VALERIO -- 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA SI 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA SI 

ASSESSORE DI VIRGILIO ANDREA SI 

 
Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LOIRA NICOLA, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 50 del 29/04/2021 

Visto l’art.6 del D.L. 28/02/1983, n.55, convertito con modificazioni, nella legge 
26/04/1983, n.131, il quale prevede, per quanto concerne, i servizi pubblici a domanda 
individuale, che gli enti locali effettuino, non oltre la data di approvazione del bilancio di 
previsione una serie di adempimenti al fine di:  

a) individuare i servizi che rientrano nella normativa;  
b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;  
c) determinare le tariffe e le contribuzioni;  

 
Visto l’art.14, comma 4, del D.L. 28/12/1989, convertito con modificazioni nella legge n. 38 
del 28/02/1990 che testualmente recita: ”I costi complessivi di gestione debbono 
comunque comprendere gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per acquisto di 
beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento degli impianti e 
delle attrezzature. Per le quote di ammortamento si applicano i coefficienti indicati nel 
decreto del Ministro delle Finanze in data 31 dicembre 1988 ed eventuali successive 
modifiche. Ai fini della copertura dei costi di gestione si fa riferimento ai dati della 
competenza, comprovati da documentazione ufficiale”; 
 
Richiamati i commi da 837 a 843 dell’art. 1 della legge 160/2019 che dettano una 
disciplina specifica per il canone destinato ai mercati, anch’esso decorrente dal 2021; 
 
Preso atto che la norma precisa, al comma 838, che il canone destinato alle aree 
mercatali si applica in deroga delle disposizioni concernenti il c.d. “canone unico”. A 
differenza di quest’ultimo, il canone per i mercati sostituisce non solo la tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, ma anche la TARI, limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee;  
 
Visto che il comma 842 dell’art.1 della legge 160/2019 stabilisce per questo prelievo, 
relativamente ai Comuni da 10.000 fino a 30.000 abitanti: 

- la tariffa standard giornaliera di euro 0,70 (art.1, comma 842). Tale tariffa è 
applicata in misura frazionata per ore, fino ad un massimo di 9, in relazione 
all’orario effettivo ed in ragione della superficie occupata (comma 843); 

 
Visto inoltre che i Comuni, ai sensi dello stesso comma 843, possono prevedere riduzioni, 
fino all'azzeramento del canone di cui al comma 837, e aumenti nella misura massima del 
25 per cento delle medesime tariffe. Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con 
carattere ricorrente e con cadenza settimanale è applicata una riduzione dal 30 al 40 per 
cento sul canone complessivamente determinato ai sensi del periodo precedente; 
 
Ritenuto opportuno fissare nella misura del 40% la riduzione per le occupazioni nei 
mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale; mentre per le 
due Fiere, al fine di garantire l’attuale gettito, viene fissato un incremento del 25% della 
tariffa base oltre agli ulteriori oneri di sistema fieristici; 
 
Considerato che, anche con riguardo al difficile contesto economico, dovuto alla pandemia 
da Covid-19, che interessa i contribuenti colpiti dal prelievo, si è cercato, in questa fase di 
prima applicazione della norma, per quanto possibile fissare le tariffe in modo da non 
incrementare il livello dei prelievi che il canone sostituisce;  
 
Atteso che il perseguimento della parità di gettito, per quanto possibile, sulle tariffe del 
2020 è realizzato mediante l’applicazione dei coefficienti riduttivi da applicare alla tariffa 
standard, degli spazi e del beneficio economico traibile dall’occupazione così come definiti 
nel quadro tariffario indicato nella parte deliberativa del presente atto; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 50 del 29/04/2021 

 
Vista la “REGOLAMENTAZIONE DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE – 
DISCIPLINA DEI MERCATI – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI (CANONE MERCATALE)” 
ed il “REGOLAMENTO DELLE FIERE DI SAN GIORGIO E D’AUTUNNO – MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI (CANONE MERCATALE), così come modificati ed integrati nella 
seduta del Consiglio comunale del 29 aprile 2021; 
 
  
Ritenuto di approvare le tariffe del canone mercatale, così come esposte nella parte 
deliberativa con efficacia dal 1° gennaio 2021; 
 
Dato atto che, il grosso degli importi sino ad oggi riscossi a titolo di TOSAP, è in gestione 
alla ICA Srl, società affidataria del servizio di riscossione dell’Ente e che, per tale ragione, 
a seguito dell’introduzione del nuovo canone, riscuoterà tutti i nuovi introiti derivanti dal 
canone mercatale ed oneri di sistema fieristico; 
 
Atteso che il gettito sopra indicato è necessario al raggiungimento degli equilibri del 
Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente; 
 
Visto l’art.53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe 
dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 
riferimento”; 
 
Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art.13 del D. L. 
n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per 
gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui 
all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano 
l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al 
pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono 
procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono 
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov. 
 
Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo 
canone patrimoniale dei mercati non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di 
pubblicazione propri delle entrate tributarie 
 
Ritenuto di mandare all’Ufficio competente il presente atto affinché esso sia pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente; 
 
Dato atto che la presente proposta 

- sottoscritta dal Dirigente del II Settore 2° Servizio “Attività economiche – SUAP 
Mercato Ittico”, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 267/2000; 

http://www.finanze.gov/


 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 50 del 29/04/2021 

- viene pure inoltrata al Dirigente del Settore Finanziario per l'espressione di parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con decreto legislativo 267/2000; 

 
per le ragioni sopra esposte, 
 

SI PROPONE PERTANTO DI DELIBERARE COME SEGUE 
 
1. Di approvare le tariffe del canone canone mercatale come segue: 
 

 
La superficie occupata da considerare per il calcolo del canone è espressa in metri 

quadrati con arrotondamento all’unità superiore; 

Per le occupazioni del mercato ordinario a carattere settimanale si applica la tariffa base 

determinata dalla Giunta, ridotta del 40% e proporzionata per 7 ore e comunque in 

relazione all’orario di effettiva occupazione, sino ad un massimo di 0,42 €/mq.  

Per le occupazioni realizzate in occasione dei mercati di cui al precedente punto, il canone 

da applicare agli operatori commerciali non titolari di posto fisso (spuntisti) si applica la 

tariffa intera 0,70 €/mq. (senza riduzioni); 

Per le occupazioni dei mercati definiti ai punti h), i), k), l), o), p), q), dell’articolo 2 del 

Regolamento del commercio su aree pubbliche o quello delle Fiere si rimanda al 

“Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale e di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria” approvato con Delibera di Consiglio n.60 del 29.12.2020: 

h) mercato dell’usato, dell’antiquariato e del collezionismo non avente valore 
storico-artistico, il mercato che si svolge anche nei giorni domenicali o festivi sul 
suolo pubblico o privato in convenzione con il Comune, avente in particolare come 
specializzazioni merceologiche esclusive o prevalenti: l’antiquariato, l’oggettistica 
antica, le cose vecchie anche usate, i fumetti, i libri, le stampe, gli oggetti da 
collezione e simili; 
i) mercatini degli hobbisti, i mercati e le fiere e le altre manifestazioni comunque 
denominate sulle aree pubbliche, o sulle aree private delle quali il Comune abbia la 
disponibilità; 
k) posteggio, la parte di area pubblica o privata di cui il Comune abbia la disponibilità, che 
viene data in concessione all’operatore autorizzato all’esercizio dell’attività; 
l) posteggio isolato, uno o più posteggi dati in concessione su area pubblica ubicati in 
zone non individuabili come mercati; 
O) mercato o fiera del commercio equo e solidale, quelli riservati a coloro che sono 
iscritti nel registro di cui alla l.r. 8/2008; 
P) manifestazione commerciale a carattere straordinario, la manifestazione finalizzata 
alla promozione del territorio o di determinate specializzazioni merceologiche, 
all’integrazione tra operatori comunitari ed extracomunitari, alla conoscenza delle 

Tariffa base  

0,70€ MQ 

Tariffa base con riduzione del 40% 

0,42€ MQ 

Previsione d’entrata (ipotesi posteggi tutti 

occupati) 
120.000,00 € 

http://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/1629?action=riffw&tipo=LR&rif=2008;8


 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 50 del 29/04/2021 

produzioni etniche e allo sviluppo del commercio equo e solidale, nonché alla 
valorizzazione di iniziative di animazione, culturali e sportive; 
Q) fiera promozionale, la manifestazione commerciale indetta al fine di promuovere o 
valorizzare i centri storici, specifiche aree urbane, centri o aree rurali, nonché attività 
culturali, economiche e sociali o particolari tipologie merceologiche o produttive; 
 
Canone mercatale ed oneri di sistema per le specifiche Fiere di San Giorgio e 
d’Autunno. 
 
Gli operatori della Fiera di San Giorgio e delle Fiera d’Autunno sono tenuti al pagamento 
delle due componenti: 

a. canone mercatale (ex TOSAP + ex TARI);  
b. oneri di sistema fieristico (oneri relativi alla organizzazione e gestione delle 

fiere); 
 
Per le due fiere alla tariffa base si applica una maggiorazione del 25% a cui si aggiungono 
inoltre gli oneri di sistema mercatale (a+b).  
 

 

 
 
2. Dare atto per le entrate di cui sopra verranno gestite dalla affidataria del servizio di 
riscossione dell’Ente riservandosi l’adozione di tutti gli atti conseguenti;   
 
3. Di dare atto che a seguito del monitoraggio della dinamica sulle suddette entrate, 
fortemente influenzate dall’andamento pandemico, saranno predisposte le eventuali 
variazioni di bilancio;  
 
3. Di trasmettere all’Ufficio competente la presente deliberazione affinché essa sia 
pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
4. Infine, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la 
deliberazione di cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000. 

FIERA DI SAN GIORGIO a) 

 
b) 

Tariffa base 0,70€ MQ 
Tariffa maggiorata del 25% 

0,875 € MQ 

 
Oneri di sistema fieristico 

4,14 € MQ  

Previsione d’entrata 
(ipotesi posteggi tutti 

occupati) 
7.700,00 € 

 
36.700,00 € 

FIERA D’AUTUNNO a) 

 
b) 

Tariffa base 0,70€ MQ 
Tariffa maggiorata del 25% 

0,875 € MQ 

 
Oneri di sistema fieristico 

3,50 € MQ  

Previsione d’entrata 
(ipotesi posteggi tutti 

occupati) 
7.700,00 € 

 
31.000,00 € 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 50 del 29/04/2021 

 

          ISTRUTTORE 
DR.SSA ROBERTA SQUARCIA 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 50 del 29/04/2021 

 

La seduta si svolge in modalità di videoconferenza secondo quanto previsto dall'art. 73 del 
D.L. n. 18 del 17.03.2020 (convertito in legge n. 27 del 29.04.2020) nonché in conformità a 
quanto previsto dal regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta 
Comunale in modalità videoconferenza approvato con delibera G.C. n. 61 del 15.05.2020. 
Si dà atto che il Segretario Generale assiste alla seduta dal suo ufficio presso la sede 
municipale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria; 
 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali 
per il perfezionamento dell'atto deliberativo; 
 
Visti i Decreti del Sindaco nn.1 del 29/01/2018, 13 del 7/11/2018, 14 del 27/12/2018, 10 
del 31.12.2019, 2 del 31.1.2020, 3 del 26/2/2020, 4 del 23/3/2020, 9 del 4/6/2020, 15 del 
25.09.2020, 1 del 18.01.2021,  2 del 25.01.2021 e da ultimo n. 3 del 28.01.2021 con i quali 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso; 
 
Rilevata la propria competenza in merito; 
 
a voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto; 

 
DELIBERA 

 

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 

contenuto nel surriportato documento istruttorio; 
 

- con successiva votazione, unanimemente espressa dal collegio deliberante, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del testo unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 758 del 29/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 29/04/2021 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 758 del 29/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE 
 
Parere firmato da Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 29/04/2021 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 50 del 29/04/2021 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 LOIRA NICOLA Dott. VESPRINI DINO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 961 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott. VESPRINI DINO attesta che 
in data 11/05/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 11/05/2021. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 


